-一一一

特急

中国人民银行办公厅文件

银办发(2018) 168号

中国人民银行办公厅关于做好港澳台居民

居住证使用和宣传培训E作有关事项的通知

中国人民银行上海总部,各分行、营业管理部、省会(首府)城市

中心支行,深圳市中心支行;国家开发银行,各政策性银行、国有

商业银行、股份制商业银行,中国邮政储蓄银行:

根据国务院印发《港澳台居民居住证申领发放办法}} (国办

发(2018) 81号文)有关规定,为满足港澳台居民居住证持有人

通过银行业金融机构(以下简称银行)和非银行支付机构(以下

简称支付机构)办理业务,现就有关事项通知如下:

一、港澳台居民居住证(包括中华人民共和国港澳居民居住

证、中华人民共和国台湾居民居住证,下同)采用居民身份证技

术标准制作,登载内容包括:姓名、性别、出生日期、居住地住

址、公民身份号码、本人相片、指纹信息、证件有效期限、签发

机关、签发次数、港澳台居民出入境证件号码。港澳台居民居住

证号码与港澳台居民出入境证件号码一一对应。港澳台居民居住

证换发、补发后号码保持不变。

二、公安部自2018年9月1日起签发港澳台居民居住证,

港澳台居民居住证可作为证件持有人办理银行和支付机构业务

的有效身份证件,可以单独使用。

银行和支付机构应当在2018年9月1日前做好本单位相关

宣传培训工作,营业网点业务人员应掌握港澳台居民居住证的式

样(请及时关注网上式样发布信息)并了解相关政策,确保港澳

台居民能够持港澳台居民居住证正常办理相关业务。

三、银行和支付机构可以通过人工识别、第二代居民身份证

阅读机具机读等方式识别港澳台居民居住证。已配备第二代居民

身份证阅读机具的银行和支付机构可根据公安部制定的《港澳台

居民居住证机读数据项表)) (见附件)进行相关业务系统改造。

四、银行和支付机构应当积极采取措施识别港澳台居民身

份,加强港澳台居民身份信息管理,建立港澳台居民居住证信息

与港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证信息对应

关系,严格执行《中国人民银行关于加强支付结算管理防范电信

一2-

网络新型违法犯罪有关事项的通知)) (银发(2016 J 261号)有关

规定。

港澳台居民可以持港澳台居民居住证或港澳居民来往内地

通行证、台湾居民来往大陆通行证办理已开立银行账户和支付账

户变更、撤销等相关业务。

五、人民银行将积极协商公安部尽快实现联网核查公民身

份信息系统核查港澳台居民居住证信息。

各单位在执行中如遇问题,请及时向人民银行报告。

请人民银行上海总部,各分行、营业管理部、省会(首府)

城市中心支行,深圳市中心支行将本通知转发至辖区内城市商业

银行、农村商业银行、农村合作银行、村镇银行、城市信用社、

农村信用社、外资银行和支付机构。

联系人及联系方式:刘志民, 010-66194143

附件:港澳台居民居住证机读数据项表

一3一

附件

港澳台居民居住证机读数据项表

序号 数据项名称 字节数 标识符 规范或说明

1 姓名 30 xm

性别代码2 2 xbdm 符合GB/T 2261. 1的规定

3 4 预留区

4 出生日期 16 csrq 年月曰: YYYYMMDD

5 住址 70 dzmc

6 公民身份号码 36 gmsfhm 符合GB 11643的规定

7 签发机关 30 qfjgmc

港澳台居民居住证的有效期起始
有效期起始日

8 16 yxqqsrq 日期符合GA/T XXXX ((港澳台居
期

民居住证有效期限》的规定

港澳台居民居住证的有效期截止
有效期截止日

9 16 yxqJzrq 日期符合GA/T XXXX ((港澳台居
期

民居住证有效期限》的规定

10 通行证号码 18 txzhm

11 签发次数 4 qfcs

12 6 预留区

13 证件类型标识 2 zjlxbs 大写字母“J"

14 6 预留区

15 机读相片 1024 jdxp 以二进制数存储的WLT文件,该

- 4一

文件可以用专用解码算法生成

JPG文件或BMP文件。

指纹一一指纹 zwy_zwt 第一枚指纹的指纹特征数据,以
16 512

特征数据 ZSJ 二进制数存储。

指纹二一指纹 zwe zwt 第二枚指纹的指纹特征数据,以
17 512

特征数据 ZSJ 二进制数存储。

专用集成电路 zyjcdlx
18 8

|序列号 lh

19 证卡序列号 16 zkxlh

一5一

信息公开选项:主动公开

抄 送:公安部办公厅。

内部发送:支付司,条法司,科技司,反洗钱局。

中国人民银行办公厅 2018年8月29日印发